Die Neutra, welche in dem Genit. auf óris den auf ör ausgehenden Stamm zeigen, haben im Nominat. theils ör, theils ür: ador, aequor, marmor; ebur, femur, ieeur, robur. Über die Schreibung femus und iocus vergl. unter 129. Über ador lehrt Prise. 6, 9, 49 S. 700 (II 236, 20): *Ab eo quod est „hoc ador“, genetivus in usu frequenti non est, cuius derivativum o productum habet contra rationem aliorum, quae*

ex neutrīs eiusdem terminationis derivantur. Virgilius in VII (v. 109): „Adōrea liba per herbam subieunt epulis. Et puto ideo produci, quia a verbo derivatur producente o paenultimam, id est „adōro“. Ergo „ador“ quoque, eum ab eodem sit verbo, necessario, si declinaretur, produceret „o“ in genetivo, quod rursus prohibeat regula neutrorum in „or“ terminantium. Duabus igitur sibi adversis regulis repugnantibus mansit indeclinabile, quamvis inveniatur huius quoque apud quosdam veterum genetivus, modo produceens modo corripiens paenultimam secundum supra dictas diversas rationes, ut G. Annus in I: Hie adoris dat primitias, ibi sanguine libat. Idem in II: Illam sponte satos adoris stravisce maniplos. Idem in III: Emicat in nubes nidoribus ardor adoris. Vergl. denselben 8, 1, 6 S. 785 (II 372, 20). Adōrea haben ausser der von Prisc. cierten Stelle des Verg. noch Plaut. Amph. 1, 1, 38 (193); Horat. Carm. 4, 4, 41; Val. Fl. 2, 448; Stat. Silv. 1, 6, 10; Terent. Maur. 1589; Claudian. Laud. Stil. 1, 384, den Genet. adōris auch Auson. Technop. de cibis 5. Damit stimmt Charis. 1, 15 S. 66 (I 86, 4) überein: Praeterea et neutralia si qua sunt, et haec corripiuntur, velut „aequor aequoris“, „marmor marmoris“, „robor roboris“, „ador adoris“. Und 1, 17 S. 95 (I 119, 1): „Arbor“ ut „memor“ genetivo singulari declinabitur, et ut neutralia numero quattuor, „aequor“, „robor“, „ador“ (in der Hdsehr. ist arbor, und robor fehlt), „marmor“, nec ut „soror“, „sapor“.

Die Form robor, welche uns hier begegnet, zeigt Charis. auch 1, 10 S. 17 (I 30, 4): „Or“ masculina et feminina et neutra inveniuntur, „hic praetor“, „haec uxor“, „hoc marmor“, „robor“, „aequor“; und 1, 14 S. 29 (I 43, 30), wo von den Nomina auf or die Rede ist: Neutralia utique genetivo corripiunt o litteram, et „marmor marmoris“, „robor roboris“. Vergl. die oben angeführten Stellen desselben 1, 15 S. 66 (I 86, 4) und 1, 17 S. 95 (I 119, 1). In gleichem Zusammenhange heisst es in der Schrift unter Prisc. Namen de acent. 3, 24 S. 1293 (III 524, 1): Neutralia breviantur, ut „robor roboris“, „femor femoris“. Phoe. 2, 10 S. 1694 (V 416, 9) in einer Genusregel über die Nomina auf or: Exeptis . . . neutrīs his, „hoc ador“, „hoc marmor“, „hoc aequor“; quidam et „hoc ebor“, „hoc robor“, „hoc femor“ rationabiliter adnumerant. In den Exe. ex Charis. art. gramm. S. 91 (I 543, 29) werden als Neutra auf

or zusammengestellt cor, aquor, marmor, ador, robور, ebor. Die Schreibung ebor verwirft Caper de verb. dub. S. 2248 (VII 109, 10): Ebur, non ebor, den Zusatz quia ebur nomen est lässt Keil weg. Nichtig ist die Unterscheidung des Agroet. de orthogr. S. 2269 (VII 118, 19), des Beda de orthogr. S. 2797 (VII 287, 24) und des Albin. de orthogr. S. 2344 (VII 308, 33), dass robur virtutis, robور arboris sei; dasselbe lesen wir auch in dem Specimen de differentiarum scriptoribus Latinis ed. Beek p. 81, 13: Inter robur et robور et ruborem: „robur“ virtutis est, unde et „robustus“ dicitur; „robور“ arbor est, unde „roborea ligna“; „rubور“ coloris est, unde „rubicundus“ dicitur. Wie aber einige zu dem Gen. roboris, eboris, femoris, iecoris einen Nomin. auf or forderten, so hielten andere zu robur, ebur, marmur (denn auch diese Form wurde angenommen) einen Plur. robura, ebura, marmura für notwendig. Quintil. 1, 6, 22 bis 24: Ego non alio magis angor, quam quod obliquis casibus dueti etiam primas sibi positiones non invenire, sed mutare permittunt: ut cum ebur et robur, ita dicta ac scripta summis auctoribus, in o litteram secundae syllabae transferunt, quia sit roboris et eboris, sulpur autem et guttur u litteram in genetivo servent; ideoque iecur etiam et femur controversiam fecerunt. Quod non minus est licentiosum, quam si sulpuri et gutturi subiecerent in genetivo litteram o medianam, quia esset eboris et roboris: sicut Antonius Gniphō, qui robur quidem et ebur atque etiam marmur fatetur esse, verum fieri vult ex his ebura, robura, marmura. Quodsi animadverterent litterarum adfinitatem, scirent, sic ab eo quod est robur, roboris fieri, quomodo ab eo quod est miles limes, militis limitis, iudex vindex, iudicis vindicis, et quae supra iam attigi. Vergl. Lachmann zu Luer. 2, 1131.

In unseren Hdschr. fehlt es nicht an Beispielen der von Quintil. gemissbilligten Schreibart. Robor ist Luer. 2, 1131 in den besten Hdschr. (aber robur 3, 1017); robور desgleichen Verg. Ge. 3, 235 im Rom. und im Gud. m. pr.; Aen. 6, 181 im Bern. c; Aen. 8, 221 im Gud. und Bern. b m. pr., im Bern. c m. sec. und im Mentel. 1; Aen. 11, 174 in den eodd. Pier. und im Mentel. 1; Aen. 11, 368 nach den Aufführungen bei Charis. 4, 4 S. 243 (I 272, 18) im Leid. und Diom. 2 S. 453 (I 457, 16); Liv. 28, 26, 14 im Med. m. pr. (m. sec. ist rubor

daraus gemacht, welches ebendaselbst noch in anderen Hdschr.; und Verg. Aen. 11, 368 im Med. und im Gud. m. pr. ist). Ebor Verg. Aen. 12, 68 im Gud. m. pr.; iecor Aen. 6, 598 im Gud. m. pr., und Petron. bei Fulgent. Myth. 2, 9 im cod. Daniel. Robor und ebor sind auch in den Not. Tir. S. 169. Ebure Plaut. Most. 1, 3, 103 (260) im vet.; eburatus Plaut. Aul. 2, 1, 46 (168) und Stich. 2, 2, 53 (377): roburis Tac. Hist. 2, 11 im Med.